ICS 91.120.25
CCS P 15
DB51
四 川 省 地 方 标 准
DB51/T 2946—2022
四川省区域性地震安全性评价规范
Technical specification for regional seismic safety evaluation of
sichuan province

11.4.2 对目标区内各控制钻孔场地进行土层地震反应分析，综合确定场地不同概率水准下的场地地震
动参数。Ⅰ类场地应根据概率地震危险性分析结果确定地震动参数。
11.4.3 应以规准化形式表示各控制点的地震动反应谱，规准化地震动反应谱应与 GB 18306 中的规准
化反应谱形式相同（见附录 A），并形成目标区各控制点规准化反应谱数据库。
11.5 编制目标区地震动参数分区图
11.5.1 可采用等值线形式表示场地地震动参数分区，应以场地类别为基础，相邻分区线两侧地震动参
数值幅值差异应为 5%～10%，地震动反应谱特征周期应不大于 0.05s。
11.5.2 图件比例尺宜采用 1:50 000～1:10 000。
11.5.3 等值线划分时统一采用插值方法。
11.5.4 当同时有基岩场地和其它场地时，宜将两者分开划分。
11.6 目标区场地地震动时程的确定
11.6.1 以各控制点规准化的地震动反应谱作为拟合目标反应谱，人工合成地震动时程，并建立目标区
各控制点多概率水准的人工地震动时程数据库。
11.6.2 宜采用人工合成地震动时程或选择实际记录地震动时程确定。
11.6.3 选择实际记录地震动时程确定目标区场地地震动时程，应符合以下规定：
DB51/T 2946—2022
11
1) 选择以目标区场地地震动反应谱为实际记录地震动时程的目标反应谱。
2) 依据目标区场地地震危险性主要控制地震震级、距离，以及场地条件等因素，挑选对目标反应
谱匹配误差较小的实际地震动记录。
3) 选择同一次地震同一台站记录到的三分量强震动记录作为三维目标区场地地震动时程。
11.6.4 合成目标区场地地震动时程时，应符合以下规定：
1) 采用多组时程法合成目标区场地地震动时程，同一超越概率水平下，每个地震动参数计算钻孔
合成至少 5条场地地震动时程。
2) 以阻尼比为 5%的目标区场地地震动反应谱作为拟合目标反应谱，并基于目标反应谱主要控制地
震，重点关注的工程结构自振特性，确定其强度包络函数参数。
3) 确定初始地震动时程符合 11.2.3条的规定。
4) 合成地震动时程拟合目标反应谱时，反应谱控制频率点、误差要求符合 11.2.4条的规定。
11.7 设定场地地震动参数确定
设定场地地震动参数应根据工程结构特征、场地工程地质条件和目标区地表地震动参数数据库、地
震动时程数据库综合确定。
1) 应根据场地工程地质勘察结果，给出场地类别。
2) 根据场地类别，依据 GB 18306双参数调整要求，以 50年超越概率 63%、10%、2%的地震动参数
值，作为相应超越概率水准的区划标准地震动参数。
3) 依据工程结构所需的概率水准，选择距离场点 700m范围内的控制点结果综合确定场地地震动参
数。其中，场点距离控制点小于 200m时，取该控制点地震动参数和 GB 18306地震动参数二者的高
值作为该场点的场地地震动参数；场点距离控制点大于 200m时，选择该场点周围 700m范围内的多
个控制点，取地震动参数大的控制点参数和 GB 18306地震动参数二者的高值作为该场点的场地地
震动参数。
4) 对需要地震动时程的建设工程，依据场点与选定控制点地震动参数结果差异，按比值法对选定
的控制点地震动时程进行调整处理，作为该场点的场地地震动时程。
12 目标区场地地震地质灾害评价
12.1 断层错动
12.1.1 目标区及其外延 500m 范围内存在活动断层时，应评价潜在地震活动断层影响带，并符合下列
规定：
1) 依据断层性质及产状、最大潜在地震和覆盖层厚度等因素评估潜在地震地表破裂影响带宽度。
2) 根据断错事件实测位移数据或依据统计关系估算等方法，计算断层未来百年最大可能位错值，
包括平行断层分量和垂直断层分量。
12.1.2 编制潜在地震地表破裂影响带分布图及其说明书，并满足以下要求：
1) 明确地震地表破裂影响带确定的适用工程对象。
2) 明确目标区与潜在地震地表破裂影响带的空间关系。
3) 阐述潜在地震地表破裂影响带的确定方法、资料依据等。
4) 图件比例尺应不小于 1:10 000。
12.1.3 依据活动断层性质、破裂带宽度、错动评价结果等，提出避让措施建议。
12.2 砂土液化
12.2.1 初步评价目标区场地地基土液化，宜符合以下规定：
DB51/T 2946—2022
12
1) 依据调查获得的场地地形、地貌、地层、地下水等与液化有关的场地条件，以及场地及其附近
历史强震液化遗迹资料，分析场地地震液化的可能性。
2) 场地存在可液化土层且具液化可能性时，依照相应行业标准进行地震液化判别。
3) 当需要对地下 20m（不含 20m）以下更深部可液化土层进行液化判别时，可采用标准贯入试验判
别法，实测标贯击数 N不大于液化标准贯入击数临界值 Ncr时，判为液化。液化判别标准贯入击数
临界值 Ncr按下式计算：
 max
0
max
58
1 0.02 0.27 3 /
0.4 6.2
s
cr w c
s
d
N d
d